
 

ATTO
N.  210  DEL  07/06/2022

OGGETTO

SUA OPUS CIVIUM: PROCEDURA APERTA PER L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI 
INCLUSIONE  SCOLASTICA  DEI  COMUNI  DI  CASTELNOVO  DI  SOTTO  (RE)  E 
CADELBOSCO DI SOPRA (RE). NOMINA COMMISSIONE

copia informatica per consultazione



Servizio Unità Amministrativa Speciale per il PNRR e gli Investimenti

IL DIRIGENTE

Provvedimento  pubblicato  sul  sito  internet  www.provincia.re.it sotto  la  voce  – 
“Amministrazione Trasparente – Bandi di Gara e Contratti” – in data 07 giugno 2022.

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 62 del 22/04/2015 la Provincia di Reggio Emilia ha istituito,  
ai  sensi  dell'art.  1,  comma 88  della  legge  n.  56/2014,  la  Stazione  Unica  Appaltante 
provinciale previa delega di funzione da parte dei Comuni, delle Unioni di Comuni e delle 
ASP aderenti,  relativamente alle procedure di  appalto e concessioni di  lavori,  servizi  e 
forniture e, per disciplinare i rapporti fra i predetti enti, con deliberazione consiliare n. 37 
del 26 ottobre 2017, è stato approvato un nuovo schema di convenzione, coerente con la 
disciplina di cui al D.Lgs. 50/2016, di seguito “Codice“, aggiornato alle modifiche apportate  
dal D.Lgs. 56/2017;

l'Asp  Opus  Civium,  con  propria  delibera  n.  46  del  18/11/2016,  aggiornata  con 
deliberazione  n.  37  del  17/10/2017,  ha  approvato  la  convenzione  con  la  Provincia  di  
Reggio Emilia, sottoscrivendola in data 05.04.2018 al fin di utilizzare la SUA provinciale; 

l'ASP predetta ha trasmesso alla Provincia la determina a contrarre n. 59 del 16/03/2022, 
con  la  quale  richiede  alla  Provincia  di  svolgere  il  ruolo  di  SUA per  la  gara  relativa 
all'affidamento  in  appalto  del  servizio  di  inclusione  scolastica  per  l’autonomia  e  la 
comunicazione per bambini e ragazzi con disabilità inseriti nelle scuole di ogni ordine e 
grado e di attività socio-educative, ludiche e ricreative per bambini e ragazzi frequentanti 
le scuole per l’infanzia, primarie e secondarie di I grado per i Comuni di Castelnovo di  
Sotto e Cadelbosco di Sopra per 3 anni scolastici (2022/2023, 2023/2024, 2024/2025), 
con decorrenza dal 01/09/2022 e scadenza al 31/08/2025, stabilendo di dare corso ad una 
procedura aperta,  ai  sensi  dell'art.  60 del  D.Lgs.  n.  50/2016,  di  seguito “Codice”,  con 
aggiudicazione mediante il criterio dell'offerta economicamente più vantaggiosa, sulla base 
del miglior rapporto qualità/prezzo, per un valore a base d'asta di € 1.883.700,00, al netto 
di  IVA e degli  oneri  per  la  sicurezza,  pari  ad  € 1.200,00,  questi  ultimi  non soggetti  a 
ribasso,  tenuto  conto  che  il  valore  massimo  stimato  dell’appalto,  comprensivo  delle 
eventuali opzioni di aumento delle prestazioni, rinnovo per ulteriori 3 anni scolastici e della 
proroga  tecnica,  è  pari  ad  €  5.308.355,00,  al  netto  di  IVA e  inclusi  gli  oneri  per  la 
sicurezza, pari ad Euro 2.600,00;

con propria determinazione n. 343 del 13 aprile 2022, è stato disposto di svolgere il ruolo  
di Stazione Unica Appaltante per la gara in argomento (CIG: 91798858BE), da espletare 
utilizzando la piattaforma telematica regionale SATER;

con bando di gara (prot. 10353/88/2022 del 22/04/2022) è stato stabilito quale 
termine di  scadenza per la  presentazione delle  offerte,  il  giorno 27 maggio 
2022, alle ore 12.00;

alla scadenza di cui sopra sono state collocate su SATER le seguenti offerte:

Atto N. 210 del 07/06/2022 
pag. 2/5

copia informatica per consultazione

http://www.provincia.re.it/


N. Operatore economico C.F./P.I.

1 Progetto A. Società Coop.va sociale in sigla "Progetto A. 
S.C.S."

01647320066

2 Accento Società Cooperativa Sociale 01486550351 

3 Cooperativa Sociale Quadrifoglio - Onlus 03890320017

Atteso che, occorre procedere alla nomina, ai sensi dell'art. 216, comma 12 del Codice e 
del  decreto del  Presidente della Provincia n.  93 del  2 aprile  2019,  della commissione 
giudicatrice per la gara in oggetto, la quale procederà alla valutazione dell'offerta dal punto
di vista tecnico ed economico;

Preso atto che ASP Opus Civium in Piano, quale Amministrazione committente, ai sensi 
dell'art.  5 della Convenzione di SUA sopra menzionata, ha indicato i tre nominativi dei 
componenti la commissione giudicatrice, nelle persone di:

- dott.ssa Silvia Conti, dipendente di Azienda Servizi alla Persona Opus Civium, in qualità 
di Presidente;

- dott.ssa Daria Zanichelli,  dipendente di Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana,  in 
qualità di Membro esperto; 

- dott.ssa Cristina Gilioli,  dipendente del Comune di Casalgrande, in qualità di Membro 
esperto;

Considerato che le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte da Mariacristina 
Franceschetti, dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia; 

Viste:
- le dichiarazioni sottoscritte dai soggetti predetti, allegate al presente atto, con le quali 

gli  stessi  hanno  dichiarato  di  non  trovarsi  nelle  condizioni  ostative  previste  dalla 
disciplina vigente in materia;

- le autorizzazioni rilasciate da:
- Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana del 07/06/2022, recepita agli atti di p.g. n. 

15141,  in  pari  data,  relativa  alla  partecipazione  della  dipendente  dott.ssa  Daria 
Zanichelli nella commissione di gara;

- Unione Tresinaro Secchia, di cui il Comune di Casalgrande fa parte, del 07/06/2022, 
recepita  agli  atti  di  p.g.  n.  15102,  in  pari  data,  relativa  alla  partecipazione della 
dipendente dott.ssa Cristina Gilioli nella commissione di gara;

Ritenuto pertanto di nominare la commissione giudicatrice per l'appalto in argomento nella 
seguente composizione:

- dott.ssa Silvia Conti, dipendente di Azienda Servizi alla Persona Opus Civium, in qualità 
di Presidente;

- dott.ssa Daria Zanichelli,  dipendente di Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana,  in 
qualità di Membro esperto; 

- dott.ssa Cristina Gilioli,  dipendente del Comune di Casalgrande, in qualità di Membro 

Atto N. 210 del 07/06/2022 
pag. 3/5

copia informatica per consultazione



esperto;

DISPONE

di  nominare,  per  i  motivi  in  narrativa  indicati,  quali  componenti  della  commissione 
giudicatrice per l'appalto in oggetto, le sigg.re:

- dott.ssa Silvia Conti, dipendente di Azienda Servizi alla Persona Opus Civium, in qualità 
di Presidente;

- dott.ssa Daria Zanichelli,  dipendente di Azienda Speciale Servizi Bassa Reggiana,  in 
qualità di Membro esperto; 

- dott.ssa Cristina Gilioli,  dipendente del Comune di Casalgrande, in qualità di Membro 
esperto;

di dare atto che:

- le funzioni di segretario verbalizzante verranno svolte  da Mariacristina Franceschetti, 
dipendente dell'U.O. Appalti e Contratti della Provincia;

- ai sensi dell'art. 29 del Codice, il presente provvedimento, unitamente ai curricula e alle 
dichiarazioni  ex  art.  77  del  Codice  dei  componenti  la  commissione  giudicatrice, 
verranno  pubblicati  sul  sito  della  Provincia,  nella  sezione  “Amministrazione 
Trasparente”.

Atto N. 210 del 07/06/2022 
pag. 4/5

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 07/06/2022  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unità Amministrativa Speciale per il 

PNRR e gli Investimenti
F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Atto N. 210 del 07/06/2022 
pag. 5/5

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


